Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ПРИКАЗ

2 2 СЕН 2021

г.Нефтеюганск

Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы
Департамента финансов Нефтеюганского района в условиях передачи ведения
бухгалтерского и налогового учета и составление отчетности по договору об

оказании услуг

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об
общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет
казенных учреждений», приказываю:

1. Утвердить порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы
Департамента финансов Нефтеюганского района в условиях передачи ведения
бухгалтерского и налогового учета и составление отчетности по договору об оказании
услуг (приложение).

2. Признать утратившими силу приказы департамента финансов Нефтеюганского
района:

- от 27.04.2015 № 51-п «Об утверждении порядка составления, утверждения и
ведения бюджетной сметы Департамента финансов Нефтеюганского района в условиях
передачи ведения бухгалтерского и налогового учета и составление отчетности по
договору об оказании услуг»;

- от 22.08.2016 № 113-п «О внесении изменений в приказ Департамента финансов
Нефтеюганского района от 27.04.2015 № 51-п»;

- от 12.10.2017 № 121-п «О внесении изменений в приказ Департамента финансов
Нефтеюганского района от 27.04.2015 № 51-п»;

- от 11.04.2018 № 63-п «О внесении изменений в приказ Департамента финансов
Нефтеюганского района от 27.04.2015 № 51-п»;

- от 19.12.2018 № 203-п «О внесении изменений в приказ Департамента финансов
Нефтеюганского района от 27.04.2015 № 51-п «Об утверждении порядка составления,
утверждения и ведения бюджетной сметы Департамента финансов Нефтеюганского
района в условиях передачи ведения бухгалтерского и налогового учета и составление
отчетности по договору об оказании услуг»;

2

- от 29.04.2019 № 93-п «О внесении изменений в приказ Департамента финансов
Нефтеюганского района от 27.04.2015 № 51-п «Об утверждении порядка составления,
утверждения и ведения бюджетной сметы Департамента финансов Нефтеюганского
района в условиях передачи ведения бухгалтерского и налогового учета и составление
отчетности по договору об оказании услуг»;

- от 29.04.2019 № 93-п «О внесении изменений в приказ Департамента финансов
Нефтеюганского района от 27.04.2015 № 51-п «Об утверждении порядка составления,
утверждения и ведения бюджетной сметы Департамента финансов Нефтеюганского
района в условиях передачи ведения бухгалтерского и налогового учета и составление
отчетности по договору об оказании услуг»;

- от 18.05.2020 № 109-п «О внесении изменений в приказ Департамента финансов
Нефтеюганского района от 27.04.2015 № 51-п «Об утверждении порядка составления,
утверждения и ведения бюджетной сметы Департамента финансов Нефтеюганского
района в условиях передачи ведения бухгалтерского и налогового учета и составление
отчетности по договору об оказании услуг»;

3. Специалисту - эксперту отдела правовой работы и кадров Ротарь Н.В.:
- ознакомить с настоящим приказом заместителей директора, начальника

управления отчетности и исполнения бюджета, начальников отделов департамента
финансов Нефтеюганского района;

- направить данный приказ в МКУ «Управление по делам администрации
Нефтеюганского района» для руководства и использования в работе.

4. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления Нефтеюганского района.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления отчетности и исполнения бюджета Молдован О.В.

Заместитель директора
департамента финансов Л.Д.Московкина

Приложение к приказу
Департамента финансов
Нефтеюганского района
от У/. ^/№

ПОРЯДОК
составления, утверждения и ведения бюджетной сметы

Департамента финансов Нефтеюганского района в условиях передачи ведения
бухгалтерского и налогового учета и составление отчетности по договору об оказании

услуг (далее - Порядок)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 221 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления,
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

2. Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и
ведению бюджетной сметы (проекта бюджетной сметы, изменений показателей
бюджетной сметы) (далее - смета) Департамента финансов Нефтеюганского района
(далее - Департамент).

II. Порядок составления бюджетных смет

3. Составлением сметы в целях настоящего Порядка, является установление
объема и распределения направлений расходов бюджета на срок решения о бюджете
на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до
Департамента в установленном законодательством Российской Федерации порядке
лимитов бюджетных обязательств на принятие и исполнение бюджетных
обязательств по обеспечению выполнения функций Департамента, включая
бюджетные обязательства по предоставлению субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов
на исполнение публичных нормативных обязательств.

4. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов
бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до
кодов аналитических классификаторов классификации операций сектора
государственного управления (СубКОСГУ), в пределах доведённых лимитов
бюджетных обязательств.

5. Смета Департамента составляется в 2-х экземплярах по форме, согласно
приложению 1 к настоящему Порядку и подписывается начальником управления
отчетности и исполнения бюджета Департамента и исполнителем.

Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных
показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы, на текущий (очередной)
финансовый год и плановый период по форме, согласно приложению 2 к настоящему
Порядку.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в
процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и

2

плановый период, в соответствии с законодательством Российской Федерации,
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми
актами Нефтеюганского района, и с применением методов для определения
начальной (максимальной) цены контракта указанных в Федеральном законе от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Формирование сметы на очередной финансовый год и плановый период
осуществляется на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год
и плановый период исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований на
очередной финансовый год и плановый период, и утверждается не позднее сроков,
установленных постановлением администрации Нефтеюганского района «О Порядке
и сроках составления проекта бюджета Нефтеюганского района на очередной
финансовый год и плановый период» по форме, согласно приложению 3 настоящего
Порядка.

III. Порядок утверждения смет

7. Смета Департамента, а также обоснования (расчеты) плановых сметных
показателей и изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных
показателей утверждаются руководителем Департамента, или иным уполномоченным
лицом, заверяется гербовой печатью.

8. Утверждение сметы Департамента осуществляется не позднее десяти
рабочих дней со дня доведения в установленном законодательством Российской
Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.

IV. Порядок ведения смет

9. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в
показатели сметы в пределах, доведенных Департаменту в установленном порядке
лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются по форме, согласно приложению 4
к настоящему Порядку.

10. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем
утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражаемых со знаком
«плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражаемых со знаком
«минус»:

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных
Департаменту в установленном законодательством Российской Федерации порядке
лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации
расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих
изменения показателей бюджетной росписи Департамента и лимитов бюджетных
обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации
расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не
требующих изменения показателей бюджетной росписи Департамента и лимитов
бюджетных обязательств;

3

- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению
их между разделами сметы.

И. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей сформированных в
соответствии с положениями пункта 5 Порядка по форме, согласно приложению 5 к
настоящему Порядку.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных
показателей, не влияющих на показатели сметы Департамента, осуществляется
изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных
показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых
сметных показателей утверждаются до принятия бюджетных обязательств по
изменяемым направлениям расходов.

12. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей
бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных
обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в
бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств и лимиты
бюджетных обязательств.

13. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений показателей
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляются не позднее
десяти рабочих дней со дня доведения Департаменту в установленном
законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных
обязательств.